Sic *caruncula*, et aliqua nomina secundae declinationis, ut *acunculus*, *mendo-unculum* (*ranunculus* a *rana*);

494 [Propria poëtarum sunt, quae a grammaticis patronymica vocantur. Haec fere a Graecis nominibus sunt, dicunturque palaeonymica, quod fermentur frequenter a parentum nominibus, et filium aut filiam significant, ut *Pelides*, i. e. Achilles, *Pelei filius*, *Thaumantias*, i. e. Iris *Thaumantis* filia, *Iliades*, i. e. Romulus ab *Ilia* matre, *Latōis*, i. e. Diana *Latonae* filia.

Sed oriuntur etiam:

a) A majorum nominibus, et nepotem aut neplem aut ex poste-

¹ H. e. cum in genit. transit in r. ūr-is ab os, muner-is a munus, etc. Cf. n. 472, VIII.

² Nomina in s tertiac, praecedente consonante, habendae sunt tanquam radicalia in i: cf. n. 476, 2.^o

³ At *spēcula*, cf. *speculari*, atalaya, altura (observatorio).

⁴ Particula *unculus* ex *uncio* derivat videtur, utraque autem ex *uncio*; quae quam apte inserviant formandis diminutivis *unciae* significatio docet. Nam *uncia* intelligebant Latini minimam eius rei libet partem, nominalim vero assise libra Romanæ.

ris aliquem significant, ut *Aeacides Aeaci* nepos, i. e. Achilles; aut ab *Aeaco* originem trahens, i. e. Pyrrhus Epirotarum rex.

b) A fratribus, ut *Phorōnis*, i. e. Io seu *Isis Phoronei* soror, *Phaēthontias*, i. e. soror *Phaēthontis*.

c) A regibus et conditoribus, ut *Romulidae*, i. e. Romani, a *Romulo*, *Dardanidae*, i. e. Trojani, a *Dardano*, *iudem Troes a Troe*; *Cecropidae*, i. e. Athenienses, a *Cecrope*, *iudem Thesēdw*, a *Theseo*.

d) A regionibus, urbibus, montibus, fontibus, fluviis aliisque rebus. Quae formam quidem patronymicam habent, re autem vera *gentilia* sunt aut pro possessivis adjectivisquo nominibus ponuntur, ut a regionibus: *Asis*, gen. *Asidis* vel *Asidot*, *Itālis*, *Libystis* a *Libya*, *Ausōnis*, *Sarmātis*, *Sicēlis* a *Sicilia*; ab orbibus: *Ilias*, *Sicēnīs*; a montibus: *Erymanthis*, *Mavratis*, *Pīlīs*; a fluminibus: *Tritōnis*, *Phasit*, ceteris.

495 In patronymicis formandis haec praecipue notanda:

1.^m A nominibus primae declinationis sunt a) patronymica masculina in *ides*, gen. *adue*, ut ab *Hia Hiādes*, i. e. Romulus, ab *Aenēa Aenēades*, *ae*, descendente de Eneas, plur. *Aeneadae*, *um*, n. 23, NB. 2, *Hippolades*, i. e. Aeolus *Hippotae* filius.—b) feminina in *eis*, *eidis* seu *eidos*, ut *Aenēis*, *Aenēidis* vel *Aeneīdos*.

NB. Nomina primae declinationis aliquando assumunt *ides*, *ae*, ut *Anchises Anchisander*, *Laertes Laertiades*; pro genere feminino *ias*, *iādis*, ut *Pelias*, *ae*, *Pelias*, *Pēthādis*, filia Peliae, *Aētōs* vel *Aēcta Aēctas*, etiam *Aētīs*, filia Aectae (Modū). (Sunt etiam alia suffixa: a *Philyra* *Philyrides*, i. e. Chiron centaurus, a *Libya* *Libystis* (ursa), ab *Aenea Aeneides*, Iulus Aeneae filius, ab *Asia Asis*, ceteri.)

2.^o Nomina secundae declinationis a) us finita assumunt *ides* pro masculinis, ut *Aeacus Aeacides*; sic *Priāmides* a *Priāmo*, *Æolides* ab *Æolo*, *Tantalides* a *Tantalo*; pro genere fem. *is*, *iādis*, ut *Aeolis* ab *Aeolo*, *Asōpis* ab *Asopo*, *Tantalis*, *Bēlidēs*, *um*, Ov. M. 4, 462; ceteri.

NB. 1. Nonnulla paenultimam habent longam, ut *Bēlides*, *Lycurgides*, *Amphiarides*. *Belūnae* nomen *Palamedis*, Verg. Aen. 2, 82.

NB. 2. Quae a nominibus secundae declinationis sunt interdum etiam in *ides* excunt, ut *Asopiades*, ab *Asōpo*, *Battiades* a *Batto*.

Iapetōnīdēs ob *Iapeto*, pro *Iapetides*, longius a norma recessit. Ov. M. 4, 632.

b) Nomina in *eis* faciunt *ides*, *ae*, paenultima longa, ut *Altreus*, *Atrīdes*. Sic *Pelides*, *Alcīdes*, *Achillides*, *Thesīdes*, *Tydiades* et sexcenta alia. In genere fem. faciunt *eis*, *eidis*, ut *Nerēis*.

c) Nomina in *ias* assumunt *ides*, *ae*, ut *Thestīns Thestiades*, *Menōtiades*, *Naupliades*; pro genere fem. *ias*, *iādis*, ut *Thestias*.

NB. Nonnulla feminina derivata a nominibus secundae excunt in *īnē*, ut *Nepīnīne*, *Nerīne* a *Nereo*.

3.^o Patronymica masculina a tertia declinatione orta excunt in *ides*, *ae*, ut *Aēnor Agenorides*, i. e. Cadmus filius *Agenōris*, *Thes-*

torides, i. e. Calchas filius *Thestiōris*, *Aetorides*, i. e. Patroclus nepos *Aetōris*; feminina vero excent in *is*, *īdis*, ut *Atlantis*, *īdis ab Atlante*, *Thaumantias* (et *Thaumantias*).

Excepto 1.^o Nomina *as* finita, quorum genitivus exat in *antis* sibi adjungant *īdes*, *ae*, pro masculinis, ut *Abas Abantiades*. Sic *Atlantiades*, *Poeuntiades*, ceteri.

2.^o Eodem sere modo formantur, quae a nominibus in *on* finiti, ut *Telamon Telamoniades*, *Laomedon Laomedontiades* ceteri.

A *Scipione Scipiades*, *um*, imminuto verbo, nascitur.

496 Igitur 4.^m patronymica masculina in *ādes*, *ae*, sunt a nominibus primae declin., ut *Aenēades* ab *Aenēas*.

2.^o Masculina in *īdes*, *ae* sunt a nominibus secundae in *ius*, ut *Thesiades* a *Thestius*, aliquando a nominibus primae, ut *Anchisiades* ab *Anchises*, et *tertiae*, ut *Atlantiades* ab *Atlas*.

3.^o Masculina in *īdes*, i brevi, sunt a nominibus in *us* secundae, ut *Priānides* a *Priāmus*, et saepe a nominibus *tertiae*, ut *Agenorides* ab *Agenor*.

4.^o Masculina in *īdes*, i producto, sunt a nominibus secundae in *eus*, ut *Tyrides* a *Tydeus*.

5.^o Patronymica feminina in *eis*, *eidis* (*eidos*) oriuntur a nominibus primae, ut ab *Aenēas*, *Aenēis*, *Aenēidis* vel *Aenēidos*; item a nominibus secundae in *eus*, ut *Nerēis* a *Nereus*.

6.^o Feminina in *ias*, *īdis* oriuntur a nominibus secundae in *ius*, ut *Thesias* a *Thestius*, aliquando primae, ut *Aectias*, filia *Aētiae*, et *tertiae*, ut *Thaumantias* (et *Thaumantias*) a *Thaumas*, *antis*.

7.^o Feminina in *is*, *īdis* oriuntur a nominibus in *us* secundae, ut *Aeōlis* ab *Aeolus*, et a nominibus *tertiae*, ut *Thaumantias* (et *Thaumantias*).

8.^o Ad genus et declinationem quod attinet animum adverte-

a) Quae in *ades* et *īdes* excent masculina sunt et primae declinationis, ut *Pelides*, i. e. *Achilles*; *Æacides*, i. e. *Achilles* idem, etiam *Pyrrhus*; *Aeneādes*, descendiente de *Eneas*.

b) Quae in reliquas syllabas excent feminina sunt, et quidem in *as* et *is* declinationis *tertiae*: quae vero in *īne* primae: *Theshias adis*, i. e. *Althaea*, *Atlantis idis*, i. e. *Electra*, *Nerine es*, i. e. *Galatēa*.]

3. SUBSTANTIVA DERIVATA AB ADJECTIVIS

497 Praecipua suffixa quae inserviunt derivandis substantiis ab adjectivis haec sunt:

a) *ītas*, *lia*, *tūdo*, quae qualitatem exprimunt, ut *ver-i-tas*, *ern-del-i-tas*; *just-i-lia*, *trist-i-lia*; *aegr-i-tudo*, *simil-i-tudo*.

N.B. 4. Cum adjecitivum est in *i-us*, *t* copulativum convertitur in *ū*, ut *pi-ū-tas* a *pius*, *soci-ū-tas* a *socius*. *I* euphonico carant *libertas*, *paupertas*, *pubertas*, *ubertas* (*fa-cultas*, *difficultas*). Adjectivis quorum radicale exil in *st* additur *ās*, ut *honestas*, *censustas*. *Potestas* est a *potis*, *c.*

N.B. 2. Paucia substantiva in *tas* derivantur a substantivis, ut *auctoritas*.

N.B. 3. *Tūno* convertitur in *ndo* post *t* radicallis polysyllabi, ut *consuetūdo*, *man-suetūdo*.

N.B. 4. Cum aliquibus usurpatur duplex forma *tas* et *tādo*, *tia* et *tīc*, v. g. *ne-cessitas* et *necessitudo*, *pigritia* et *pigrītūs* (*materia* et *materies*, n. 77, 3.⁹).

b) *tūs*, quod suffixis *tas* et *tudo* affine est, ut *juventūs*, *virtūs* a *vir*.

[c) *tis*, *sis*, propria substantivi concreti, ut *hos-tis*, *mes-sis*.

d) *ia*, *ēdo*, *i-mōnia*, quae significant qualitatem, ut *audāc-ia*, *fā-cund-ia*, *praestant-ia*, *excellent-ia*, *modest-ia*, *dulc-edo*,² *sanct-i-mōnia*, *acrimonia*. (*Torpedo* a *torpeo*, *uredo* ab *uro*. *Parsimonia* pro **parcimōnia* a *parco*, *querimonia* a *queror*. Substantiva in *edo* sunt plerumque *auctiorum recentiorum*.)

III. ADJECTIVA DERIVATA

1. A VERBIS

498 Adjectiva derivantur a radicibus verborum et substantivorum, nonnunquam ab adverbii.

Praeter participia formantur a verbis adjectiva his praecepsus particulis:

a) *i-dus* et *uis*, quae statum aut proprietatem verbi exprimunt fere sensu passivo, ut *cal-i-dus*, *frig-i-dus*; *assid-uus*, *con-spic-uus*.

Sic *rapidus* a *rapio*, *lepidus* a *lep-ōs*, *trepidus*.

b) *i-lis* et *i-bilis*, *bilis*, quorum primum et alterum verbi consonanti junguntur, tertium vocali; notant audem aptitudinem actioni subeundae, ut *doc-i-lis*, *is* qui potest doceri, *frag-i-lis*, qui facile frangitur; *cred-i-bilis*, *ama-bilis*, *fle-bilis*. Sic *mōbilis* pro **mōv-i-bilis*, *nōbilis* pro **noscibilis*.

N.B. 4. Active significant *horribilis*, *terribilis*, cet.; active et passive *penetrabilis*, penetrante, penetrabile.

N.B. 2. Nonnulla in *ilis* et *bilis* orientuntur a participio praeteriti aut supino, ut *fissilis*, *hendible*, *fictilis*, *sūtilis*, *umbrātilis*, cf. *ad-umbro*; *flexibilis*, cet.

¹ *Pauperes* fero apud poētos.

² *Rarius dulcitudō*.

c) *ax*, quod propensionem saepe, ut *pugnax*, *audax*, *edax*, aliquando simplicem actionem significat: *minax*, *fallax*.

d) *cundus*, quod propensionem aut statum incipientem denonant i euphonico addito aliquando, ut *ira-cundus* ab *irascor*, *verē-cundus* a *vereor*, *rub-i-cundus*. (*Jū-cundus* a *juv-o*, *secundus* a *sequor*, *secundus*).

e) *ulus*, quod vel significationem activam vel propensionem significat: *pat-ulus*, *pend-ulus*, *cred-ulus*, *garr-ulus* a *garrio*.

N.B. Sunt alia, ut *bundus*, n. 419, *āneus*, ut *consentaneus* (*extraneus*), *cris*, ut *volu-cris*, ect., et a supinis *ātr*, ut *nāt-alis*, *icu*, ut *renāt-icu*, *iciu*, 499, *N.B.* 3.

2. A SUBSTANTIVIS

499 A substantivis efficiuntur etiam adjectiva cum sequentibus particulis, quarum aliquae parum aut vix inter se differunt:

a) *i-lis*, *a-lis*, *ā-ris*, *ā-tilis*, quae convenientiam (conformidad) aut proprietatem indicant, ut:

<i>civ-i-lis</i>	<i>fat-a-lis</i>	<i>consul-a-ris</i>	<i>agu-a-tilis</i>
[<i>juven-i-lis</i> et]	<i>juven-a-lis</i>	<i>palm-a-ris</i>	<i>fluvi-a-tilis</i>
<i>scurr-i-lis</i>	<i>mort-a-lis</i>	<i>popul-a-ris</i>	<i>umbr-a-tilis</i>
<i>sen-i-lis</i> ⁴	<i>reg-a-lis</i> ²	<i>vulg-a-ris</i>	{ <i>vers-a-tilis</i> , a <i>verso</i> })

N.B. *Aris* est pro *ālis*, 1 praecedente, ut *familiaris*, nullo modo *familialis*, quod barbarismus est; cf. n. 472, V.

Eodem pacto finit adjectiva in *ēlis* et *ūlis*, v. g. *fid-e-lis* (*patru-e-lis*), *trib-a-lis*.

b) *ēus*, *icius*, *āceus*, quae sunt nata ad materiam ex qua aliquid est designandum, ut *ferr-eus*, *ign-eus*; *caement-icius*, *later-icius*; *argill-aceus* (*Prop-ilius* a prope vel a *propilio*).

N.B. 1. *Eus* notat, fere apud poetas, qualitatem aut similitudinem, ut *virgineus* (poet. pro *virginalis*), *roseus*, poet.

N.B. 2. *Ieus* et *āceus* etiam notant id ad quod res pertinet, v. g. *tribun-icius*, *gen-ti-icius*, *gallin-aceus*. — Adjectiva in *āceus* plorueque a nominibus primae derivantur, et vix apud probatissimos scriptores inveniuntur.

N.B. 3. Suffixum *icius*, i producto, modum significat quo res orta aut facta est et supinus additur: *collat-icius*, producido por contribución, *comment-icius*, *icitio*, ect. (*Nomius a norus*).

⁴ *Subtilis* a primitivo incerto; videtur tamen esse pro **sub-tēl-is*, a *tēla*, tejido por debajo, finamente; cf. KÖHNKE, 4, § 43, 6) b) pag. 430; BRUGMANS-WRIGHT, I, § 73; STOLZ-SCHMID, *Lat. Gramm.* § 8. Vel pro **subtexilis*, ut *tela* pro *texula* et *exilis* pro *exigilis*. GROGES.

² A *liber liberalis*.

[c) *ārius, ius, īcus, ūcius*, quae id exprimunt ad quod res pertinet «relativo a»:

<i>agr-ārius</i>	<i>patr-iūs</i>	<i>bell-icuſ</i>	<i>aqua-licuſ</i>
<i>tumultu-ārius</i>	<i>rēg-iūs</i>	<i>cīv-icuſ</i>	<i>rus-icuſ</i>

N.B. 1. Ex numeralibus distributivis orluntur adjektiva in *ārius*, v. g. *versus senariuſ*, v. d. seis pies, *nummuſ*) *denariuſ*, moneda de diez asos, *numeruſ ternariuſ*, el n. tres. Sunt adverbialia *adversariuſ*, *contrariuſ*, *necessariuſ*, *temerariuſ*. Cf. n. 488, b).

N.B. 2. Pro *cīcīus* et *hostiūs* frequentius usurpantur in prosa oratione *cīcīlis*, *hostiūlis*, nisi in his: *corona cīcīa*, *ager hostiūs*. (*Pāblicus* a * *pōpūlicus* (*populus*). *Iēcī* longum est in adjektivis ortis a verbis et adverbialib; *an-icuſ*, *pud-icuſ*, *apr-icuſ* (*aperio*);¹ *antiquiſ* (*anciūs*) et *postiūs* (*ante*, *post*).

d) *ānus* et *īnus*, quae originem exprimunt aut quod est proprium alicujus rei, ut *mont-anus*, *urb-anus*, aliquoties cum adjektivis, ut *rustic-anus*, praesertim cum numeris ordinalibus: (*febris*) *quartana*, *miles primānus*, de la primera legión; *div-inus*, *mar-inus*, *libert-inus*, maxime cum nominibus bestiarum: *agninus*, *equinus*, *ferinus*.²

e) *īnus*, *nēus*, *nus*, quae significant materiam ex qua (sere ligneam) et lapideam):

<i>cedr-īnus</i>	<i>ilīg-neus</i>	vel	<i>ilīg-nus</i> (<i>ilīc-is</i> , n. 472, l)
<i>sag-īnus</i>	<i>pōpūl-neus</i>	vel	<i>pōpūl-nus</i>
<i>adamant-īnus</i>	<i>ebur-neus</i>	vel	<i>ebur-nus</i>

Sic *crystallīnus*, *coccīnus* vel *coccīneus*, *dig-nus*, cf. *die-o* et *dee-et*.

N.B. 1. *Nus* notat etiam id quod ad aliquid spectant; item *īous*: *mater-nus*, *ver-nus*, *infér-nus*; *fest-īnus*, *aest-īnus*.